¹ Codd. GKZbb *praedestinat*.

² Cod. Z *effectus*. Paulo ante pro *praedestinationis* edd. *praedestinatus*.

³ Codd. FGHILUZaa bb *in finem*. Immediate ante pro *ab actu dicente* edd. 1, 2 *a verbo dicente*.

⁴ Cfr. Aristot., de Praedicam. c. de *Oppositis*.

⁵ Cod. bb *praedestinatus*.

⁶ Art. 2. q. 1.

⁷ Codd. EFHLNXZaa *connominat*, codd. 1Y *connotat*.

⁸ Edd. hic ante *conceditur* et in fine arg. inter *non* et *sane potest interserunt tamen*. In medio arg. pro *solam emanationem* codd. AGIKLNTUZaa bb *solam emanationem* [codd. 1L (T a prima manu) Yaa et edd. 1, 2 *emanabilitatem*].

⁹ Cod. U addit *in praesenti et gloria in futuro*.

Conclusio.

Triplex ratio.

Tria in praedestinatione.

Triplex repugnantia.

Corollarium.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Notandum.

dum divinam naturam tantum, est ibi repugnantia intellectuum. Et ideo non tenet ille processus, non quia ibi est paralogismus *secundum quid et sim-*

pliciter, sed quia ibi est paralogismus *secundum accidens*¹. Quod enim convenit Christo ratione humanae naturae est extraneum ratione divinae.

SCHOLIUM.

I. In tribus huius articuli questionibus iterum de proprietate trium locutionum agitur, non de ipsa praedestinatione Christi in se considerata. De praedestinatione in genere cfr. I. Sent. d. 40. 41; de praedestinatione Christi infra d. 11. a. 1. — Praesupponendum est, ad rationem *praedestinationis* proprie dictam tria requiri, scilicet quod praedestinatio *praecedat* praedestinatum; quod res praedestinata concedatur *per gratiam*; quod eadem aliquando *reapse concedatur*. Hinc iam patet, *primam* locutionem (q. 1.) esse falsam; aliae duae cum quibusdam restrictionibus communiter conceduntur, contrarium tamen

docente Durando. De aliis similibus locutionibus vide infra d. 10. a. 1. et 11. a. 2.

II. De his tribus questionibus et locutionibus, mutato tantum interdum ordine, tractant: Alex. Hal., S. p. III. q. 3. m. 1-4. — Scot., hic q. 3; Report. hic q. 4. — S. Thom., hic q. 3. a. 1. 2; S. III. q. 24. a. 1. 2. — B. Albert., hic a. 2, infra d. 10. a. 4-7. — Petr. a Tar., hic q. 3. a. 1. 2. — Richard. a Med., hic a. 2. q. 1-4. — Egid. R., hic q. 2. a. 1-3. — Durand., hic q. 4. — Dionys. Carth., hic q. 3.

QAESTIO II.

Utrum haec sit vera: Filius Dei praedestinatus est esse homo.

Secundo quaeritur de hac: Filius Dei est praedestinatus esse homo. Et quod sit vera, videtur:

1. Primo per Magistrum in littera², qui dicit, eam secundum quamlibet trium opinionum esse concedendam.

2. Item, hoc ipsum videtur *ratione*. Tantum repugnat vel amplius Filio Dei *feri*³, quantum *praedestinari*; sed haec conceditur: Filius Dei est factus homo: ergo et haec: Filius Dei est praedestinatus esse homo.

3. Item, prophetia illa, qua dicitur Isaiae septimo⁴: *Ecce Virgo concipiet*, dicitur esse prophetia praedestinationis: ergo quod Verbum caro fieret, sicut ex tempore fuit prophetatum et impletum, ita et ab aeterno praedestinatum: ergo sicut ex tempore factus est homo. ita et ab aeterno praedestinatus est esse homo.

4. Item, Filius Dei est homo aut per *gratiam*, aut per *naturam*; non per *naturam*: ergo per *gratiam*; sed omnis gratia, quaecumque datur alicui ex tempore, praedeterminata fuit et praeparata ab aeterno; sed hoc non est aliud quam praedestinari⁵: ergo videtur, quod haec: Filius Dei est praedestinatus esse homo, est concedenda.

SED CONTRA: 1. Praedestinatio est respectu gratiae et gloriae, non respectu naturae⁶; sed *esse hominem* dicit praedicatum naturale, non donum gratuitum: ergo respectu illius nullus debet dici praedestinatus.

2. Item, necessario sequitur: iste praedestinatus est habere gratiam et gloriam, ergo est praedestinatus, ergo similiter sequitur: Filius Dei est praedestinatus esse homo, ergo est praedestinatus; sed haec est neganda: Filius Dei est praedestinatus, sicut ostensum est supra⁷: ergo etc.

3. Item, *praedestinatio* dicit antecessorem non solum respectu *termini*⁸, sed etiam respectu *praedestinati*; sed quamvis divina praevisio praecesserit humanam naturam, non tamen praecessit divinam personam: igitur sive dicatur absolute, sive respectu humanae naturae, negandum est, Filium Dei praedestinatum esse: ergo falsa est praedicta locutio, scilicet: Filius Dei praedestinatus est esse homo.

4. Item, quicumque praedestinatur⁹, ad aliquod donum gratuitum praeparatur; sed Filius Dei cum factus est homo, nulla fuit facta gratia illi personae Filii Dei, sed solummodo generi humano: ergo videtur, quod nullo modo Filio Dei competat ista praedestinatio.

¹ Cfr. Aristol., I. Elench. c. 4. (c. 5.). Petr. Hispan., Summol. tr. de Fallaciis, fallaciam *secundum quid ad simpliciter* describens ait: « Dictum *secundum quid* appellatur hic determinatio diminuens de ratione vel de *esse* eius cui adiungitur, ut, cum dico: homo mortuus, ibi mortuum diminuit de ratione hominis... Fit autem haec fallacia tot modis, quot modis contingit alicui addere determinationem diminuentem; et ponuntur quinque modi » etc. Describens autem fallaciam *secundum accidens* dicit: Accidens, ut hic sumitur, idem est quod extraneum in parte idem et in parte diversum etc. Cfr. supra pag. 175, nota 7. — Pro *sed quia ibi est* codd. A H I L N T U X aa *sed est ibi*.